
RESOLUÇÃO n° 22 /2008

(publicada no DOE de 20 de abril de 2009)

IDENTIFICA  E  ORGANIZA  OS  ÓRGÃOS  DE 
ATUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO.

O  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORA PÚBLICA  GERAL DO ESTADO  DO 
CEARA, no uso de suas atribuições legais e em face do que prevê os art. 37 e 134, § 2° da 
Constituição Federal de 1988; os arts. 6°, II, 10, 11, 25 e segs., 27 e segs., 41 e segs. todos da 
Lei Complementar n° 06/1997; o art. 6°, I da Resolução n° 04, de 26 de agosto de 1998,

CONSIDERANDO que a Defensoria Pública é instituição essencial à função jurisdicional do 
Estado, gozando de autonomia administrativa;

CONSIDERANDO que  a  identificação  dos  órgãos  de  atuação  não  acarreta  repercussão 
financeira; 

CONSIDERANDO a  necessidade  de  estruturar  e  identificar  os  órgãos  de  atuação  da 
Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO que o  atual  contexto sócio-econômico do Estado do Ceará requer uma 
reestruturação completa da Defensoria Pública a fim de materializar a previsão do art. 3° da lei 
Complementar n°06/1997;



CONSIDERANDO que o serviço público, no desenvolver de suas atividades, deve zelar pelo 
princípio da eficiência;

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam criados os órgãos de atuação da Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, 
conforme dispõem os dois anexos desta resolução.

Art. 2° - As Defensorias Públicas da comarca da capital substituir-se-ão pela posterior de forma 
automática  e  independente  de  qualquer  portaria  ou  designação,  sucessivamente  na  ordem 
indicada no anexo I, seja nos casos de impedimento, férias, afastamento, licenças ou vacância,  
ressaltando-se que a anterior da primeira é a última e a posterior da última é a primeira.

§1° - Aplica-se o disposto no caput deste artigo dentro de cada um dos grupos defensoriais, ou 
seja, Defensorias Criminais, do Júri, Cíveis, de Família, de Sucessões, da Fazenda Pública etc., 
assim como aos Núcleos Especializados, Defensorias das Unidades Prisionais e demais órgãos 
de atuação onde exista mais de um órgão de execução.

§2°  - O  disposto  neste  artigo  não  impede quaisquer  designações  posteriores  desde  que 
o(a)  Defensor(a)  Público(a)  Geral  julgue  necessárias  para  suprir  situações  eventuais  de 
substituição. 

§3° - As substituições de que trata o caput deste artigo dizem respeito não somente aos titulares, 
mas também aos(às) Defensores(as) Públicos(as) designados(as) para exercer suas atividades 
nos órgãos de atuação constantes nos anexos desta resolução.

Art. 3° - As substituições nas comarcas do interior do Estado onde houver mais de um órgão de 
execução em funcionamento, se dará da mesma forma do art. 2° desta resolução.

Art. 4° - A titularidade dos atuais órgãos de execução fica transferida para os órgãos de atuação 
identificados nos anexos desta resolução.

Parágrafo único - Nos casos em que os órgãos de  atuação  identificados  por  esta  resolução 
suprimirem  quaisquer  titularidades  antes  existentes  tornando-as  incompatíveis  com  a 
quantidade  das  defensorias  públicas  aqui  identificadas,  será  efetuada  a  redistribuição  dos 
Defensores(as)  Públicos(as)  titulares órgãos excedentes para órgãos de atuação que estejam 
vagos,  de acordo com os anexos desta resolução,  sendo oportunizadas as  manifestações de 
opção pela nova titularidade, na ordem de antiguidade.

Art. 5° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se.

CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO  ESTADO  DO  CEARÁ, em 
Fortaleza (CE), 20 de novembro de 2008.



       Francilene Gomes de Brito Bessa

                         Presidente

Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra

                         Conselheira Nata

      Benedita Maria Basto Damasceno

                      Conselheira Nata

            Maria Cristina de Aguiar Costa

                     Conselheira Eleita

                                                        Jussier Pires Vieira

                                                       Conselheiro Suplente



ANEXO 01 DA RESOLUÇÃO 022/2008 ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM FORTALEZA-CE DEFENSORIA DE 2°     
GRAU  

ORDE  
M  

ORGAO   DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1' Defensoria de 2° Grau Cível 1' Câmara Cível

02  2" Defensoria de 2° Grau Cível 2' Câmara Cível

03  3' Defensoria de 2° Grau Cível 3' Câmara Cível

04  4' Defensoria de 2° Grau Cível 4' Câmara Cível

06  5' Defensoria de 2° Grau Tribunal Pleno e Câmaras Cíveis Reunidas

06  1' Defensoria de 2° Grau Criminal 1' Câmara Criminal e Câmaras Criminais Reunidas

07  2' Defensoria de 2° Grau Criminal 2' Câmara Criminal

ENTRÂNCIA ESPECIAL DEFENSORIAS DAS TURMAS RECURSAIS DO JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS  

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1' Defensoria das Turmas Recursais dos JECC 1' , 2' e 3' Turma Recursal

02  2' Defensoria das Turmas Recursais dos JECC 4', 5' e 6' Turma Recursal

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1' Defensoria Cível 1' e 21' Vara Cível

02  2' Defensoria Cível 2' e 8' Vara Cível

03  3' Defensoria Cível 3' e 28' Vara Cível

04  4' Defensoria Cível 4' e 19' Vara Cível

05  5' Defensoria Cível 5' e 27' Vara Cível

06  6' Defensoria Cível 6' e 15' Vara Cível

07  7' Defensoria Cível 7' e 26' Vara Cível

08  8' Defensoria Cível 9' e 14' Vara Cível

09  9' Defensoria Cível 10' e 12' Vara Cível

10  10' Defensoria Cível 11' e 23' Vara Cível

11  11' Defensoria Cível 13' e 18' Vara Cível

12  12' Defensoria Cível 16' e 29' Vara Cível

13  13' Defensoria Cível 17' e 20' Vara Cível

14  14' Defensoria Cível 22' e 25' Vara Cível

15  15' Defensoria Cível 24' e 30' Vara Cível

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1' Defensoria de Família 1' Vara de Família

02  2' Defensoria de Família 2' Vara de Família

03  3' Defensoria de Família 3' Vara de Família

04  4' Defensoria de Família 4' Vara de Família

05  5' Defensoria de Família 5' Vara de Família

06  6' Defensoria de Família 6' Vara de Família

07  7' Defensoria de Família 7' Vara de Família

08  8a Defensoria de Família 8' Vara de Família

09  9" Defensoria de Família 9' Vara de Família

10  10" Defensoria de Família 10' Vara de Família

11  11" Defensoria de Família 11' Vara de Família

12  12" Defensoria de Família 12' Vara de Família

13  13" Defensoria de Família 13' Vara de Família

14  14" Defensoria de Família 14' Vara de Família

15  15" Defensoria de Família 15' Vara de Família

16  16" Defensoria de Família 16' Vara de Família

17  17" Defensoria de Família 17' Vara de Família

18  18" Defensoria de Família 18' Vara de Família

DEFENSORIAS CÍVEIS

DEFENSORIAS DE FAMÍLIA



ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria das Sucessões 1' e 3' Varas das Sucessões

02  2" Defensoria das Sucessões 2' e 5' Varas das Sucessões

03  3" Defensoria das Sucessões 4' Vara das Sucessões

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria da Fazenda Pública 1', 2' e 3' Varas da Fazenda Pública

02  2" Defensoria da Fazenda Pública 4', 5' e 6' Varas da Fazenda Pública

03  3" Defensoria da Fazenda Pública 7', 8' e 9' Varas da Fazenda Pública

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  Defensoria das Exec. Fiscais e Crimes Contra a Ordem Tributária 1', 2' , 3', 4', 5' e 6' Varas das Exec. 
Fiscais e Crimes Contra a Ordem 
Tributária

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  Defensoria de Registros Públicos 1" e 2" Varas de Registros Públicos

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria da Infância e da Juventude 1' Vara da Infância e da Juventude

02  2" Defensoria da Infância e da Juventude 2' Vara da Infância e da Juventude

03  3" Defensoria da Infância e da Juventude 3' Vara da Infância e da Juventude

04  4" Defensoria da Infância e da Juventude 4' Vara da Infância e da Juventude

05  5" Defensoria da Infância e da Juventude 5' Vara da Infância e da Juventude

DEFENSORIAS DOS JUIZADOS ESPECIAIS     CÍVEIS E CRIMINAIS  

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria dos Juizados Especiais 1" Unid. do JECC

02  2" Defensoria dos Juizados Especiais 16" Unid. do JECC

03  3" Defensoria dos Juizados Especiais 3" Unid. do JECC

04  4" Defensoria dos Juizados Especiais 4" Unid. do JECC

05  5" Defensoria dos Juizados Especiais 5" Unid. do JECC

06  6" Defensoria dos Juizados Especiais 6" Unid. do JECC

07  7" Defensoria dos Juizados Especiais 7" Unid. do JECC

08  8" Defensoria dos Juizados Especiais 8" Unid. do JECC

09  9" Defensoria dos Juizados Especiais 9" Unid. do JECC

10  10" Defensoria dos Juizados Especiais 12" Unid. do JECC

11  11" Defensoria dos Juizados Especiais 17" Unid. do JECC

12  12" Defensoria dos Juizados Especiais 19" Unid. do JECC

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

DEFENSORIAS DAS SUCESSÕES

DEFENSORIAS DA FAZENDA PÚBLICA

DEFENSORIA DAS EXECUÇÕES FISCAIS E DE CRIMES CONTRA A ORDEM TRIBUTÁRIA

DEFENSORIA DE REGISTROS PÚBLICOS

DEFENSORIAS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

DEFENSORIA DO JUIZADO DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER



01  Defensoria do Juizado da Violência Contra a Mulher Juizado  da  Violência  Contra  a 
Mulher

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria Criminal 1" Vara Criminal

02  2" Defensoria Criminal 2" Vara Criminal

03  3" Defensoria Criminal 3" Vara Criminal

04  4" Defensoria Criminal 4" Vara Criminal

05  5" Defensoria Criminal 5" Vara Criminal

06  6" Defensoria Criminal 6" Vara Criminal

07  7" Defensoria Criminal 7" Vara Criminal

08  8" Defensoria Criminal 8" Vara Criminal

09  9" Defensoria Criminal 9" Vara Criminal

10  10" Defensoria Criminal 10" Vara Criminal

11  11" Defensoria Criminal 11" Vara Criminal

12  12" Defensoria Criminal 12" Vara Criminal

13  13" Defensoria Criminal 13" Vara Criminal

14  14" Defensoria Criminal 14" Vara Criminal

15  15" Defensoria Criminal 15" Vara Criminal

16  16" Defensoria Criminal 16" Vara Criminal

17  17" Defensoria Criminal 17" Vara Criminal

18  18" Defensoria Criminal 18" Vara Criminal

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria do Júri 1' Vara do Júri

02  2" Defensoria do Júri 2' vara do Júri

03  3" Defensoria do Júri 3' Vara do Júri                                 
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,   

04  4" Defensoria do Júri 4' Vara do Júri

05  5" Defensoria do Júri 5' Vara do Júri

DEFENSORIAS CRIMINAIS

DEFENSORIAS DO JURI



ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE  
ATUAÇAO  

01  1" Defensoria de Tráfico e Substância Entorpecentes 1' Vara de Tráfico e 
Substância Entorpecentes

02  2° Defensoria de Tráfico e Substância Entorpecentes 2' Vara de Tráfico e 
Substância Entorpecentes

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  Defensoria da Justiça Militar Vara da Justiça Militar

DEFENSORIA DE EXECUÇAO CRIMINAL, CORREGEDORIA DOS PRESÍDIOS, HABEAS CORPUS E PENAS  
ALTERNATIVAS  

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  Defensoria de execução criminal, corregedoria dos presídios, habeas 
corpus e penas alternativas

Vara de execução criminal, 
corregedoria dos presídios, 
hábeas corpus; Vara de 
Execução de Penas Alternativas

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria das Curadorias 1'  a  8'  Varas Cíveis  - 1'  a  6'  Vara de Família  - 1'  e  2'  Vara da Faz. 
Pública - 1' V. Exec. Fiscais - 1' Vara das Sucessões - 1' Vara Falência 
e Concordata - 1' Vara Reg. Público

02  2" Defensoria das Curadorias 9' a 16' Varas Cíveis - 7' a 12' Vara de Família - 3' e 4' V. Faz. Pública 
- 2' V. Exec. Fiscais - 2' V. Recuperação de Empresas e Falências - 2' 
V. Sucessões

03  3" Defensoria das Curadorias 17' a 23' Varas Cíveis - 13' a 18' Vara de Família - 7' V. Faz. Pública - 
4' e 5' V. Exec. Fiscais - 4' e 5' V. Sucessões - 2' V. Reg. Públicos

04  4" Defensoria das CUradorias 24' a 30' Varas Cíveis - 1' a 5' Vara de Infância e Juventude - 5', 6', 8' e 
9'  V. Faz. Pública  - 3'  e  6'  V. Exec. Fiscais  - 1'  V. Recuperação de 
Empresas e Falências - 3' V. Sucessões.

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria de Contestação Contestação

02  2" Defensoria de Contestação Contestação

NÚCLEO CENTRAL DE PETIÇÃO INICIAL E UNIDADE MÓVEL  

DEFENSORIAS DE TRÁFICO E SUBSTÂNCIA ENTORPECENTES

DEFENSORIA DA JUSTIÇA MILITAR

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇAO  

DEFENSORIAS DAS CURADORIAS ESPECIAIS

DEFENSORIAS DE CONTESTAÇÃO



01  1" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

02  2" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

03  3" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

04  4" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

05  5" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

06  6" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

07  7" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial - Unidade Móvel

08  8" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial —Unidade Móvel

09  9" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

10  10" Defensoria do Núcleo de Petição Inicial Núcleo de Petição Inicial

ORDE  
M  

ORGAO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria de Conciliação Núcleo de Conciliação

02  2" Defensoria de Conciliação Núcleo de Conciliação

03  3" Defensoria de Conciliação Núcleo de Conciliação

ORDE  
M  

ÓRGÃO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado do Bom Jardim Núcleo Descentralizado do Bom Jardim

02  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado do Bom Jardim Núcleo Descentralizado do Bom Jardim

03  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado do Conj. Ceará Núcleo Descentralizado do Conjunto Ceará

04  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado do Conj. Ceará Núcleo Descentralizado do Conjunto Ceará

05  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado do B. Ellery Núcleo Descentralizado do Bairro Ellery

06  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado do B. Ellery Núcleo Descentralizado do Bairro Ellery

07  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado do Mucuripe Núcleo Descentralizado do Mucuripe

08  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado do Mucuripe Núcleo Descentralizado do Mucuripe

09  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado do T. Neves Núcleo Descentralizado do Tancredo Neves

10  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado do T. Neves Núcleo Descentralizado do Tancredo Neves

11  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado de Messejana Núcleo Descentralizado de Messejana

12  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado de Messejana Núcleo Descentralizado de Messejana

13  1" Defensoria de Núcleo Descentralizado do João XXIII Núcleo Descentralizado do João XXIII

14  2" Defensoria de Núcleo Descentralizado do João XXIII Núcleo Descentralizado do João XXIII

ORDE  
M  

ÓRGÃO DEFENSORIAL  LOCAL DE ATUAÇAO  

01  1" Defensoria do Consumidor Núcleo de Defesa do Consumidor

02  1"  Defensoria  do  Idoso  e  de  Defesa  dos  Portadores  de  Necessidades 
Especiais e Deficientes Físicos

Núcleo do Idoso e Defesa dos 
Portadores de Necessidades Especiais

03  1" Defensoria da Moradia e Habitação Núcleo de Moradia e Habitação

04  1" Defensoria de Defesa da Criança e Adolescente Núcleo de Defesa da Criança e 
Adolescente

05  1" Defensoria de Ações Coletivas Núcleo de Ações Coletivas

06  1" Defensoria de Defesa da Mulher Núcleo de Defesa da Mulher

07  2" Defensoria de Defesa da Mulher Núcleo de Defesa da Mulher

08  3" Defensoria de Defesa da Mulher Núcleo de Defesa da Mulher

09  1" Defensoria do NUAPP - Núcleo de Assistência ao Preso Projeto Themis

NÚCLEOS DE CONCILIAÇAO

NÚCLEOS DESCENTRALIZADOS

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS



Provisório

10  2" Defensoria do NUAPP - Núcleo de Assistência ao Preso Provisório Projeto Themis

11  3" Defensoria do NUAPP - Núcleo de Assistência ao Preso Provisório Projeto Themis

12  4" Defensoria do NUAPP - Núcleo de Assistência ao Preso Provisório Projeto Themis

13  1" Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade

14  2" Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade

15  3" Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade

16  4" Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade

17  5" Defensoria do NUDEP Projeto Reconstruindo a Liberdade

18  6" Defensoria do NUDEP INSTITUTO PENAL FEMININO 
DES. AURY MOURA COSTA



               ANEXO 01 DA RESOLUÇÃO 022/2008

ÓRGÃOS DE ATUAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA EM FORTALEZACE 
(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO Nº 45/2010, DE 18 DE FEVEREIRO 

DE 2010).

DEFENSORIA DE 2° GRAU

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 1A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

1A CÂMARA CÍVEL

02 2A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

2A CÂMARA CÍVEL

03 3A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

3A CÂMARA CÍVEL

04 4A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

4A CÂMARA CÍVEL

05 5A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

5A CÂMARA CÍVEL

06 6A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

6A CÂMARA CÍVEL

07 7A DEFENSORIA CÍVEL DE 2° 
GRAU

TRIBUNAL PLENO E CÂMARAS CÍVEIS 
REUNIDAS

08 1A DEFENSORIA CRIMINAL DE 2° 
GRAU

1A CÂMARA CRIMINAL E CÂMARAS 
CRIMINAIS REUNIDAS

09 2A DEFENSORIA CRIMINAL DE 2° 
GRAU

2A CÂMARA CRIMINAL



ENTRÂNCIA ESPECIAL DEFENSORIAS DAS TURMAS RECURSAIS DO JUIZADOS ESPECIAIS 
CÍVEIS E CRIMINAIS

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DAS TURMAS 
RECURSAIS DOS JECC

IA , 2A E 3A TURMA RECURSAL

02 2A DEFENSORIA DAS TURMAS 
RECURSAIS DOS JECC

4A, 5A E 6A TURMA RECURSAL

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA CÍVEL 1A E 21A VARA CÍVEL

02 2A DEFENSORIA CÍVEL 2A E 8A VARA CÍVEL

03 3A DEFENSORIA CÍVEL 3A E 28A VARA CÍVEL

04 4A DEFENSORIA CÍVEL 4A E 19A VARA CÍVEL

05 5A DEFENSORIA CÍVEL 5A E 27A VARA CÍVEL

06 6A DEFENSORIA CÍVEL 6A E 15A VARA CÍVEL

07 7A DEFENSORIA CÍVEL 7A E 26A VARA CÍVEL

08 8A DEFENSORIA CÍVEL 9A E 14A VARA CÍVEL

09 9A DEFENSORIA CÍVEL 10A E 12A VARA CÍVEL

10 10A DEFENSORIA CÍVEL 11A E 23A VARA CÍVEL

11 IIA DEFENSORIA CÍVEL 13A E 18A VARA CÍVEL

12 12A DEFENSORIA CÍVEL 16A E 29A VARA CÍVEL

13 13A DEFENSORIA CÍVEL 17A E 20A VARA CÍVEL

14 14A DEFENSORIA CÍVEL 22A E 25A VARA CÍVEL

15 15A DEFENSORIA CÍVEL 24A E 30A VARA CÍVEL

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 1A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

1A VARA DE FAMÍLIA

02 2A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

2A VARA DE FAMÍLIA

03 3A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

3A VARA DE FAMÍLIA

04 4A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

4A VARA DE FAMÍLIA

05 5A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

5A VARA DE FAMÍLIA

06 6A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

6A VARA DE FAMÍLIA

07 7A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

7A VARA DE FAMÍLIA

08 8A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

8A VARA DE FAMÍLIA

09 9A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

9A VARA DE FAMÍLIA

10 10A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

10A VARA DE FAMÍLIA

11 11A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

11A VARA DE FAMÍLIA

12 12A DEFENSORIA DE 12A VARA DE FAMÍLIA

DEFENSORIAS CÍVEIS

DEFENSORIAS DE FAMÍLIA



FAMÍLIA

13 13A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

13A VARA DE FAMÍLIA

14 14A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

14A VARA DE FAMÍLIA

15 15A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

15A VARA DE FAMÍLIA

16 16A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

16A VARA DE FAMÍLIA

17 17A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

17A VARA DE FAMÍLIA

18 18A DEFENSORIA DE 
FAMÍLIA

18A VARA DE FAMÍLIA

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 1A DEFENSORIA DAS 
SUCESSÕES

1A E 3A VARAS DAS SUCESSÕES

02 2A DEFENSORIA DAS 
SUCESSÕES

2A E 5A VARAS DAS SUCESSÕES

03 3A DEFENSORIA DAS 
SUCESSÕES

4A VARA DAS SUCESSÕES

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DA FAZENDA 
PÚBLICA

1A, 2A E 3A VARAS DA FAZENDA PÚBLICA

02 2A DEFENSORIA DA FAZENDA 
PÚBLICA

4A, 5A E 6A VARAS DA FAZENDA PÚBLICA

03 3A DEFENSORIA DA FAZENDA 
PÚBLICA

7A, 8A E 9A VARAS DA FAZENDA PÚBLICA

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 DEFENSORIA DAS EXEC. FISCAIS E CRIMES CONTRA A 
ORDEM TRIBUTÁRIA

1A, 2A , 3A, 4A, 5A E 
6A VARAS DAS 
EXEC. FISCAIS E 
CRIMES CONTRA A 
ORDEM 
TRIBUTÁRIA

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 DEFENSORIA DE 
REGISTROS PÚBLICOS

IA E 2A VARAS DE REGISTROS PÚBLICOS

DEFENSORIAS DAS SUCESSÕES

DEFENSORIAS DA FAZENDA PÚBLICA

DEFENSORIA DAS EXECUÇÕES FISCAIS E DE CRIMES CONTRA A ORDEM 
TRIBUTÁRIA

DEFENSORIA DE REGISTROS PÚBLICOS



ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

1A VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

02 2A DEFENSORIA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

2A VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

03 3A DEFENSORIA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

3A VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

04 4A DEFENSORIA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

4A VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

05 5A DEFENSORIA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

5A VARA DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

IA UNID. DO JECC

02 2A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

16A UNID. DO JECC

03 3A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

3A UNID. DO JECC

04 4A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

4A UNID. DO JECC

05 5A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

5A UNID. DO JECC

06 6A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

6A UNID. DO JECC

07 7A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

7A UNID. DO JECC

08 8A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

8A UNID. DO JECC

09 9A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

9A UNID. DO JECC

10 10A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

I2A UNID. DO JECC

11 IIA DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

I7A UNID. DO JECC

12 12A DEFENSORIA DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS

19A UNID. DO JECC

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 DEFENSORIA DO JUIZADO DA VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER

JUIZADO DA VIOLÊNCIA 
CONTRA A MULHER

DEFENSORIAS DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

DEFENSORIAS DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS E CRIMINAIS

DEFENSORIA DO JUIZADO DA VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER



ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA CRIMINAL IA VARA CRIMINAL

02 2A DEFENSORIA CRIMINAL 2A VARA CRIMINAL

03 3A DEFENSORIA CRIMINAL 3A VARA CRIMINAL

04 4A DEFENSORIA CRIMINAL 4A VARA CRIMINAL

05 5A DEFENSORIA CRIMINAL 5A VARA CRIMINAL

06 6A DEFENSORIA CRIMINAL 6A VARA CRIMINAL

07 7A DEFENSORIA CRIMINAL 7A VARA CRIMINAL

08 8A DEFENSORIA CRIMINAL 8A VARA CRIMINAL

09 9A DEFENSORIA CRIMINAL 9A VARA CRIMINAL

10 I0A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I0A VARA CRIMINAL

11 IIA DEFENSORIA CRIMINAL IIA VARA CRIMINAL

12 I2A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I2A VARA CRIMINAL

13 I3A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I3A VARA CRIMINAL

14 I4A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I4A VARA CRIMINAL

15 I5A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I5A VARA CRIMINAL

16 I6A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I6A VARA CRIMINAL

17 I7A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I7A VARA CRIMINAL

18 I8A DEFENSORIA 
CRIMINAL

I8A VARA CRIMINAL

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DO JÚRI 1A VARA DO JÚRI

02 2A DEFENSORIA DO JÚRI 2A VARA DO JÚRI

03 3A DEFENSORIA DO JÚRI 3A VARA DO JÚRI

04 4A DEFENSORIA DO JÚRI 4A VARA DO JÚRI

05 5A DEFENSORIA DO JÚRI 5A VARA DO JÚRI

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DE TRÁFICO E SUBSTÂNCIA 
ENTORPECENTES

1A VARA DE TRÁFICO 
E SUBSTÂNCIA 
ENTORPECENTES

02 2° DEFENSORIA DE TRÁFICO E SUBSTÂNCIA 
ENTORPECENTES

2A VARA DE TRÁFICO 
E SUBSTÂNCIA 
ENTORPECENTES

DEFENSORIAS CRIMINAIS

DEFENSORIAS DO JURI

DEFENSORIAS DE TRÁFICO E SUBSTÂNCIA ENTORPECENTES



        DEFENSORIA DA JUSTIÇA MILITAR   

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 DEFENSORIA DA JUSTIÇA 
MILITAR

VARA DA JUSTIÇA MILITAR

DEFENSORIA DE EXECUÇÃO CRIMINAL, CORREGEDORIA DOS PRESÍDIOS,      
HABEAS CORPUS E PENAS ALTERNATIVAS   

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 DEFENSORIA DE EXECUÇÃO CRIMINAL, 
CORREGEDORIA DOS PRESÍDIOS, HABEAS CORPUS E 
PENAS ALTERNATIVAS

VARA DE 
EXECUÇÃO 
CRIMINAL, 
CORREGEDORIA 
DOS PRESÍDIOS, 
HÁBEAS CORPUS; 
VARA DE 
EXECUÇÃO DE 
PENAS 
ALTERNATIVAS

ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DAS 
CURADORIAS

1A A 8A VARAS CÍVEIS - 1A A 6A VARA DE 
FAMÍLIA - 1A E 2A VARA DA FAZ. PÚBLICA - 
1A V. EXEC. FISCAIS - 1A VARA DAS 
SUCESSÕES - 1A VARA FALÊNCIA E 
CONCORDATA - 1A VARA REG. PÚBLICO

02 2A DEFENSORIA DAS 
CURADORIAS

9A A 16A VARAS CÍVEIS - 7A A 12A VARA DE 
FAMÍLIA - 3A E 4A V. FAZ. PÚBLICA - 2A V. 
EXEC. FISCAIS - 2A V. RECUPERAÇÃO DE 
EMPRESAS E FALÊNCIAS - 2A V. SUCESSÕES

03 3A DEFENSORIA DAS 
CURADORIAS

17A A 23A VARAS CÍVEIS - 13A A 18A VARA 
DE FAMÍLIA - 7A V. FAZ. PÚBLICA - 4A E 5A 
V. EXEC. FISCAIS - 4A E 5A V. SUCESSÕES - 
2A V. REG. PÚBLICOS

04 4A DEFENSORIA DAS 
CURADORIAS

24A A 30A VARAS CÍVEIS - 1A A 5A VARA DE 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - 5A, 6A, 8A E 9A V. 
FAZ. PÚBLICA - 3A E 6A V. EXEC. FISCAIS - 
1A V. RECUPERAÇÃO DE EMPRESAS E 
FALÊNCIAS - 3A V. SUCESSÕES.

DEFENSORIAS DAS CURADORIAS ESPECIAIS



ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DE CONTESTAÇÃO CONTESTAÇÃO

02 2A DEFENSORIA DE 
CONTESTAÇÃO

CONTESTAÇÃO

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 1A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

02 2A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

03 3A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

04 4A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

05 5A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

06 6A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

07 7A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL - 
UNIDADE MÓVEL

08 8A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL —
UNIDADE MÓVEL

09 9A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

10 10A DEFENSORIA DO NÚCLEO DE 
PETIÇÃO INICIAL

NÚCLEO DE PETIÇÃO INICIAL

                              NÚCLEOS DE CONCILIAÇÃO

ORDEM ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 1A DEFENSORIA DE 
CONCILIAÇÃO

NÚCLEO DE CONCILIAÇÃO

02 2A DEFENSORIA DE 
CONCILIAÇÃO

NÚCLEO DE CONCILIAÇÃO

03 3A DEFENSORIA DE 
CONCILIAÇÃO

NÚCLEO DE CONCILIAÇÃO

DEFENSORIAS DE CONTESTAÇÃO

NÚCLEO CENTRAL DE PETIÇÃO INICIAL E UNIDADE MÓVEL



ORDEM ORGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇÃO

01 1A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO BOM JARDIM

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
BOM JARDIM

02 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO BOM JARDIM

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
BOM JARDIM

03 IA DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO CONJ. CEARÁ

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
CONJUNTO CEARÁ

04 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO CONJ. CEARÁ

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
CONJUNTO CEARÁ

05 IA DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO B. ELLERY

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
BAIRRO ELLERY

06 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO B. ELLERY

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
BAIRRO ELLERY

07 IA DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO MUCURIPE

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
MUCURIPE

08 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO MUCURIPE

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
MUCURIPE

09 IA DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO T. NEVES

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
TANCREDO

NEVES

10 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO T. NEVES

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
TANCREDO

NEVES

11 IA DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DE MESSEJANA

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DE 
MESSEJANA

12 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DE MESSEJANA

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DE 
MESSEJANA

13 IA DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO JOÃO XXIII

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
JOÃO XXIII

14 2A DEFENSORIA DE NÚCLEO DESCENTRALIZADO 
DO JOÃO XXIII

NÚCLEO 
DESCENTRALIZADO DO 
JOÃO XXIII

NÚCLEOS DESCENTRALIZADOS



ORDEM ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE 
ATUAÇÃO

01 IA DEFENSORIA DO CONSUMIDOR NÚCLEO DE 
DEFESA DO 
CONSUMIDOR

02 IA DEFENSORIA DO IDOSO E DE DEFESA DOS 
PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS E 
DEFICIENTES FÍSICOS

NÚCLEO DO 
IDOSO E DEFESA 
DOS PORTADORES 
DE NECESSIDADES 
ESPECIAIS

03 IA DEFENSORIA DA MORADIA E HABITAÇÃO NÚCLEO DE 
MORADIA E 
HABITAÇÃO

04 IA DEFENSORIA DE DEFESA DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

NÚCLEO DE 
DEFESA DA 
CRIANÇA E 
ADOLESCENTE

05 IA DEFENSORIA DE AÇÕES COLETIVAS NÚCLEO DE 
AÇÕES COLETIVAS

06 IA DEFENSORIA DE DEFESA DA MULHER NÚCLEO DE 
DEFESA DA 
MULHER

07 2A DEFENSORIA DE DEFESA DA MULHER NÚCLEO DE 
DEFESA DA 
MULHER

08 3A DEFENSORIA DE DEFESA DA MULHER NÚCLEO DE 
DEFESA DA 
MULHER

09 IA DEFENSORIA DO NUAPP - NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
AO PRESO PROVISÓRIO

PROJETO THEMIS

10 2A DEFENSORIA DO NUAPP - NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
AO PRESO PROVISÓRIO

PROJETO THEMIS

11 3A DEFENSORIA DO NUAPP - NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
AO PRESO PROVISÓRIO

PROJETO THEMIS

12 4A DEFENSORIA DO NUAPP - NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
AO PRESO PROVISÓRIO

PROJETO THEMIS

13 IA DEFENSORIA DO NUDEP PROJETO 
RECONSTRUINDO 
A LIBERDADE

14 2A DEFENSORIA DO NUDEP PROJETO 
RECONSTRUINDO 
A LIBERDADE

15 3A DEFENSORIA DO NUDEP PROJETO 
RECONSTRUINDO 
A LIBERDADE

16 4A DEFENSORIA DO NUDEP PROJETO 
RECONSTRUINDO 
A LIBERDADE

17 5A DEFENSORIA DO NUDEP PROJETO 
RECONSTRUINDO 
A LIBERDADE

18 6A DEFENSORIA DO NUDEP INSTITUTO 
PENAL 
FEMININO DES. 
AURY MOURA 
COSTA

NÚCLEOS ESPECIALIZADOS



ANEXO II DA RESOLUÇAO 022/2008

ÓRGAOS DE ATUAÇAO DA DEFENSORIA PÚBLICA NO INTERIOR DO ESTADO

3A ENTRÂNCIA

ORDE

M

ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇAO

01 Defensoria de Acaraú Acaraú

02 Defensoria de Araripe Araripe

03 Defensoria de Assaré Assaré

04 Defensoria de Barro Barro

05 Defensoria de Campos Sales Campos Sales

06 Defensoria de Capistrano Capistrano

07 Defensoria de Cariré Cariré

08 Defensoria de Caririaçu Caririaçu

09 Defensoria de Coreaú Coreaú

10 Defensoria de Farias Brito Farias Brito

11 Defensoria de Guaraciaba do Norte Guaraciaba do Norte

12 1" Defensoria de Horizonte Vara única de Horizonte

13 2" Defensoria de Horizonte Petição Inicial

14 Defensoria de Ibiapina Ibiapina



15 Defensoria de Ipaumirim Ipaumirim

16 Defensoria de Ipueiras Ipueiras

17 Defensoria de Iracema Iracema

18 Defensoria de Jaguaretama Jaguaretama

19 Defensoria de Jaguaribe Jaguaribe

20 Defensoria de Jaguaruana Jaguaruana

21 Defensoria de Jucás Jucás

22 Defensoria de Mauriti Mauriti

23 Defensoria de Milagres Milagres

24 Defensoria de Missão Velha Missão Velha

25 Defensoria de Orós Orós

26 Defensoria de Pacoti Pacoti

27 Defensoria de Paracuru Paracuru

28 Defensoria de Parambu Parambu

29 Defensoria de Pedra Branca Pedra Branca

30 Defensoria de Pentecoste Pentecoste

31 Defensoria de Pereiro Pereiro

32 Defensoria de Redenção Redenção

33 Defensoria de Reriutaba Reriutaba

34 Defensoria de Saboeiro Saboeiro

35 Defensoria de Santana do Acaraú Santana do Acaraú

36 Defensoria de Santana do Cariri Santana do Cariri

37 Defensoria de Solonópole Solonópole

38 Defensoria de Tabuleiro do Norte Tabuleiro do Norte

39 Defensoria de Tamboril Tamboril

40 Defensoria de Trairi Trairi

2° ENTRÂNCIA  

ORDE

M

ORGAO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇAO

01 1a Defensoria de Aquiraz Aquiraz

02 1a Defensoria de Aracati Aracati

03 1" Defensoria de Aracoiaba Aracoiaba

04 1" Defensoria de Baturité Baturité

05 1" Defensoria de Beberibe Beberibe

06 1" Defensoria de Boa Viagem Boa Viagem

07 1" Defensoria de Camocim Camocim

08 1" Defensoria de Canindé Canindé

09 1" Defensoria de Cascavel Cascavel

10 1" Defensoria de Caucaia Caucaia

11 1" Defensoria de Crateús Crateús

12 1" Defensoria de Crato Crato

13 1" Defensoria de CedroX Cedro

14 1" Defensoria de Eusébio Eusébio

15 1" Defensoria de Granja Granja

16 1" Defensoria de Ico Ico

17 1" Defensoria de Iguatu Iguatu

18 1" Defensoria de Itapipoca Itapipoca

19 1" Defensoria de J. do Norte J. do Norte

20 1" Defensoria de Limoeiro do Norte Limoeiro do Norte

21 1" Defensoria de Maracanaú Maracanaú

22 1" Defensoria de Maranguape Maranguape



23 1" Defensoria de Morada Nova Morada Nova

24 1" Defensoria de Pacajus Pacajus

25 1" Defensoria de Pacatuba Pacatuba

26 1" Defensoria de Quixadá Quixadá

27 1" Defensoria de Russas Russas

28 1" Defensoria de São Gonçalo do Amarante São Gonçalo do Amarante

29 1" Defensoria de Sobral Sobral

30 1" Defensoria de Tianguá Tianguá

1  A   ENTRÂNCIA  

ORDE

M

ÓRGÃO DEFENSORIAL LOCAL DE ATUAÇAO

01 1" Defensoria de Aiuaba Vara única de Aiuaba

02 2" Defensoria de Aiuaba Petição Inicial

03 1" Defensoria de Alto Santo Vara única de Alto Santo

04 2" Defensoria de Alto Santo Petição Inicial

05 1" Defensoria de Amontada Vara única de Amontada

06 2" Defensoria de Amontada Petição Inicial

07 1" Defensoria de Aratuba Vara única de Aratuba

08 2" Defensoria de Aratuba Petição Inicial

09 1" Defensoria de Baixio Vara única de Baixio

10 2" Defensoria de Baixio Petição Inicial

11 1" Defensoria de Barroquinha Vara única de Barroquinha

12 2" Defensoria de Barroquinha Petição Inicial

13 1" Defensoria de Bela Cruz Vara única de Bela Cruz

14 2" Defensoria de Bela Cruz Petição Inicial

15 1" Defensoria de Caridade Vara única de Caridade

16 2" Defensoria de Caridade Petição Inicial

17 1" Defensoria de Cariús Vara única de Cariús

18 2" Defensoria de Cariús Petição Inicial

19 1" Defensoria de Carnaubal Vara única de Carnaubal

20 2" Defensoria de Carnaubal Petição Inicial

21 1" Defensoria de Catarina Vara única de Catarina

22 2" Defensoria de Catarina Petição Inicial

23 1" Defensoria de Chaval Vara única de Chaval

24 2" Defensoria de Chaval Petição Inicial

25 1" Defensoria de Chorozinho Vara única de Chorozinho

26 2" Defensoria de Chorozinho Petição Inicial

27 1" Defensoria de Croata Vara única de Croata

28 2" Defensoria de Croata Petição Inicial

29 1" Defensoria de Cruz Vara única de Cruz

30 2" Defensoria de Cruz Petição Inicial

31 1" Defensoria de Forquilha Vara única de Forquilha

32 2" Defensoria de Forquilha Petição Inicial

33 1" Defensoria de Fortim Vara única de Fortim

34 2" Defensoria de Fortim Petição Inicial

35 1" Defensoria de Frecheirinha Vara única de Frecheirinha

36 2" Defensoria de Frecheirinha Petição Inicial

37 1" Defensoria de Graça Vara única de Graça

38 2" Defensoria de Graça Petição Inicial

39 Defensoria de Groaíras Groaíras

40 Defensoria de Guaiúba Guaiúba



41 Defensoria de Hidrolândia Hidrolândia

42 Defensoria de Icapuí Icapuí

43 Defensoria de Ipaporanga Ipaporanga

44 Defensoria de Irauçuba Irauçuba

45 Defensoria de Itaitinga Itaitinga

46 Defensoria de Itapiúna Itapiúna

47 Defensoria de Itarema Itarema

48 Defensoria de Itatira Itatira

49 Defensoria de Jardim Jardim

50 Defensoria de Jati Jati

51 Defensoria de Madalena Madalena

52 Defensoria de Marco Marco

53 Defensoria de Meruoca Meruoca

54 Defensoria de Mons. Tabosa Monsenhor Tabosa

55 Defensoria de Morrinhos Morrinhos

56 Defensoria de Mucambo Mucambo

57 Defensoria de Mulungu Mulungu

58 Defensoria de Novo Oriente Novo Oriente

59 Defensoria de Palmácia Palmácia

60 Defensoria de Paraipaba Paraipaba

61 Defensoria de Pindoretama Pindoretama

62 Defensoria de Poranga Poranga

63 Defensoria de Porteiras Porteiras

64 Defensoria de Quixelô Quixelô

65 Defensoria de Quixeré Quixeré

66 Defensoria de São Luiz do Curu São Luiz do Curu

67 Defensoria de Umirim Umirim

68 Defensoria de Uruoca Uruoca


